
Nº 14, quinta-feira, 19 de janeiro de 201244 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇAÄO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012011900044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Estado de Alagoas, em vaga decorrente da exoneração de Maria das
Graças de Carvalho Gonçalves, matrícula 21014, ocorrida em
30/09/2011, com publicação no DOU de 13/10/2011.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

No- 74 - Nomear WAGNER ANDRADE DE ALMEIDA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 5773, para exercer o
cargo em comissão de Supervisor, CC-1, da Secretaria Regional da
Procuradoria Regional da República da 3ª Região, em vaga decor-
rente da exoneração de Camila Martins Carneiro, matrícula 14079,
ocorrida em 22/12/2011, com publicação no BS/MPF nº 24/2011.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

No- 75 - Dispensar WAGNER ANDRADE DE ALMEIDA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 5773, da função de
confiança de Secretário - Nível I, FC-1, da Secretaria Regional da
Procuradoria Regional da República da 3ª Região.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 9º, inciso II, da
Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

No- 76 - 1. Exonerar ROGÉRIO FERREIRA CARDOSO, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 20698, do cargo em co-
missão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Pa-
raná.

2. Nomear EMANUELLE CRISTINE HÖGEN CORRÊA
para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da
Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Paraná.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 9º, inciso II, da
Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

No- 77 - 1. Exonerar ALEX SANDRO ALENCAR DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula 21375, do cargo em
comissão de Assessor - Nível III, CC-3, da Assessoria de Coor-
denação da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Pú-
blico Federal.

2. Nomear ALEX SANDRO ALENCAR DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula 21375, para exercer
o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

3. Nomear WALESKA DA SILVA DIAS TIBERI CALDAS,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 11734, para
exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível III, CC-3, da
Assessoria de Coordenação da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão
do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

No- 78 - Tornar sem efeito o item 7 da Portaria SG/MPF nº 1.711, de
21 de dezembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 23
de dezembro de 2011, fl. 55, referente à nomeação de MARINA
COSTA FERREIRA.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de
20/11/2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112,
de 11/12/90, resolve

No- 80 - 1. Designar THEREZA LIVRAMENTO SISNANDO AL-
MEIDA, ocupante do cargo de Analista de Saúde - Psiquiatria, ma-
trícula 12901, para substituir, no período de 08 a 17 de fevereiro de
2012, o Chefe da Divisão de Saúde Psicossocial, CC-2, da Secretaria
de Serviços Integrados de Saúde do Ministério Público Federal, por
motivo de férias do titular.

2. Designar ADRIANA FERREIRA DE ARAÚJO LITVIN,
ocupante do cargo de Analista de Saúde - Oftalmologia, matrícula
3413, para substituir, no período de 09 de fevereiro a 09 de março de
2012, o Chefe da Divisão de Assistência Médica e Perícias, CC-2, da
Secretaria de Serviços Integrados de Saúde do Ministério Público
Federal, por motivo de férias do titular.

3. Designar ARLINDO FERREIRA JÚNIOR, servidor re-
quisitado da Secretaria de Estado de Saúde do Governo do Distrito
Federal, matrícula 8007, para substituir, no período de 09 a 26 de
janeiro de 2012, o Chefe da Divisão de Assistência e de Perícia
Odontológica, CC-2, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde
do Ministério Público Federal, por motivo de férias do titular.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I e 9º, inciso II, da
Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

No- 82 - 1. Exonerar ANTÔNIO GENIVAL PEREIRA DE SOUSA,
ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 16637, do cargo
em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Distrito Fede-
ral.

2. Nomear NAYARA PAIVA DA COSTA para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Dis-
trito Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 9º, inciso II, da
Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

No- 83 - 1. Exonerar MILTON DE BARROS, ocupante do cargo de
Analista Administrativo, matrícula 2937, do cargo em comissão de
Presidente - Nível I, CC-1, da Comissão Permanente de Licitação da
Procuradoria da República no Estado de Roraima.

2. Nomear EMERSON WILSON DOS SANTOS PAZ, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 21236, para
exercer o cargo em comissão de Presidente - Nível I, CC-1, da
Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria da República no
Estado de Roraima.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

No- 85 - Dispensar, a pedido, a partir de 11 de janeiro de 2012,
MARIA CELIA ROSSATO COSTA, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, matrícula 20162, da função de confiança de Chefe do
Setor de Atendimento, FC-1, da Coordenadoria de Serviços Admi-
nistrativos, da Secretaria de Administração do Ministério Público
Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de
20/11/2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112,
de 11/12/90, resolve

No- 86 - Dispensar, a partir de 27 de dezembro de 2011, PAULO JOSÉ
SOARES DE SOUSA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula 12299, do encargo de substituto eventual do Diretor de
Assistência e Benefícios Sociais, CC-2, do Programa de Saúde e
Assistência Social do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve

No- 87 - Designar VANESSA VITOR RONDINONI, servidora re-
quisitada da Prefeitura do Município de Jales, matrícula 23063, para
exercer a função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Jales/SP.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve

No- 88 - Designar IVANI SANTOS DA MATA MEDEIROS, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 6838, para exercer a
função de confiança de Auxiliar de Gabinete, FC-1, junto ao Gabinete
do Subprocurador-Geral da República, Doutor Hugo Gueiros Ber-
nardes Filho, em vaga decorrente da dispensa de Marize Carvalho de
Sousa, matrícula 18722, ocorrida em 18/12/2011, com publicação no
DOU de 13/01/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 9º, inciso II, da
Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

No- 89 - 1. Exonerar SIDNEY WANDERLEY DE OLIVEIRA, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 8986, do cargo
em comissão de Coordenador de Administração, CC-3, da Procu-
radoria da República no Estado de Roraima.

2. Nomear EVANDRO VICENTE LEDESMA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 16930, para exercer o
cargo em comissão de Coordenador de Administração, CC-3, da Pro-
curadoria da República no Estado de Roraima.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

No- 90 - Dispensar EVANDRO VICENTE LEDESMA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 16930, da função de
confiança de Chefe da Seção de Controle e Administração de Ma-
terial e Patrimônio, FC-2, da Procuradoria da República no Estado de
Roraima.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de
20/11/2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112,
de 11/12/90, resolve

No- 94 - Designar REINALDO JOAQUIM BEZERRA DA SILVA
JÚNIOR, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
6439, para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão Orçamentária, CC-2, da Coordenadoria de Controle e Exe-
cução Orçamentária e Financeira, da Secretaria de Administração do
Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62, da Lei nº
8.112, de 11/12/90, resolve

No- 95 - 1. Dispensar WALESKA DA SILVA DIAS TIBERI CAL-
DAS, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 11734,
da função de confiança de Secretário - Nível II, FC- 2, do Gabinete
da Subprocuradora-Geral da República, Doutora Raquel Elias Ferreira
Dodge.

2. Designar FERNANDA AZEVEDO SAMPAIO, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 20201, para exercer a
função de confiança de Secretário - Nível II, FC- 2, junto ao Gabinete
da Subprocuradora-Geral da República, Doutora Raquel Elias Ferreira
Dodge.

LEOPOLDO KLOSOVSKI FILHO

RETIFICAÇÕES

Na Portaria SG/MPF nº 1.721, de 23 de dezembro de 2011,
publicada no Diário Oficial da União de 26 seguinte, fl. 48, item 5,
onde se lê: " Nomear CLÁUDIO REIS CRUZ... ", leia-se: "Nomear
CLÁUDIO HENRIQUE PEREIRA DOS REIS CRUZ..."

Na Portaria SG/MPF nº 716, de 13 de junho de 2011, pu-
blicada no Diário Oficial de 14 seguinte, Seção 2, referente à con-
cessão de pensão civil à Sra. MARIA DE LOURDES ALVES DE
MELO, onde se lê: "... com fundamento no art. 40, § 7º, inciso II, da
Constituição Federal,[ …] calculados na forma do art. 2°, inciso II, da
Lei n° 10.887, de 18/06/2004...". Leia-se: "... com fundamento no art.
40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal, […] calculados na forma do
art. 2°, inciso I, da Lei n° 10.887, de 18/06/2004..."

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
1ª REGIÃO

PORTARIAS DE 17 DE JANEIRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de 06 de maio
de 2011, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007,resolve:

No- 1 - Art. 1º Dispensar, a partir do dia 17 de janeiro de 2012, a
servidora TELMA SANTOS DA PAZ, Técnico Administrativo, ma-
trícula MPF nº 20.153-7, do encargo de substituto eventual de Chefe,
CC-2, da Divisão de Controle e Administração de Material e Pa-
trimônio (DICAMP).

Art. 2º. Designar o servidor ROGÉRIO BATISTA SILVA,
Técnico Administrativo, matrícula MPF n° 20.609-1, para o encargo
de substituto de Chefe, CC-2, da DICAMP, entre os dias 17 e 27 de
janeiro de 2012, em virtude de férias previamente marcadas da chefe
t i t u l a r.

Art. 3º. Designar o servidor ROGÉRIO BATISTA SILVA,
Técnico Administrativo, matrícula MPF n° 20.609-1, para o encargo
de substituto eventual de Chefe, CC-2, da DICAMP.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de 06 de maio
de 2011, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, bem como tendo em vista o disposto na
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007,resolve:

Nº 2 - Art. 1º. Dispensar a servidora ROSIMEIRE RUFINO
DA ROCHA, Técnico Administrativo, matrícula MPF nº 9.753-5, da
função de confiança de Secretário Nível-I, FC-1, do Gabinete do
Procurador-Chefe Regional (GABPCR/PRR1).


